关于《体育赛事活动管理办法（修订征求意见稿）》的说明

为贯彻实施新修订的《体育法》，进一步规范体育赛事活动，促进体育事业健康发展，国家体育总局研究拟订了《体育赛事活动管理办法（修订征求意见稿）》。现就有关情况说明如下。

一、修订背景及必要性

现行的《体育赛事活动管理办法》（以下简称《办法》）于2019年11月1日经国家体育总局第14次局务会议审议通过，2020年1月17日国家体育总局令第25号公布，2020年5月1日起施行。两年多来，《办法》在确保体育赛事活动规范有序开展，保障体育赛事活动各方合法权益，调动社会力量举办体育赛事活动的积极性，提高体育治理体系和治理能力现代化水平等方面发挥了重要作用。2022年6月24日，《中华人民共和国体育法》由第十三届全国人大常委会第三十五次会议修订通过，其中有37处涉及“体育赛事”或“体育赛事活动”，增加了许多新的规定。为贯彻落实新修订的《体育法》，国家体育总局对《办法》进行了修订完善。
二、修订依据

根据《中华人民共和国体育法》《全民健身条例》以及其他相关法律法规，修订本《办法》。
三、修订内容

《办法（修订征求意见稿）》共8章64条，较修订前增加1章17条，修订后分为总则、体育赛事活动申办和审批、高危险性体育赛事活动许可、体育赛事活动组织、体育赛事活动服务、体育赛事活动监管、法律责任、附则。具体修订内容如下：

一是增加行政许可。按照《体育法》第一百零六条规定，举办高危险性体育赛事活动实施行政许可制度，增加一章“高危险性体育赛事活动许可”，明确举办高危险性体育赛事活动的申请条件、审批程序、监督检查等规定。

二是完善赛事组织。在第四章“体育赛事活动组织”增加相关条款，完善赛事组织规定，如明确赛事活动组织者履行安全保障义务；做好体育赛事活动志愿者的招募、培训、保障和激励等工作；完善体育赛事活动保险制度；明确未经体育赛事活动组织者等相关权利人许可，不得以营利为目的采集或者传播体育赛事活动现场图片、音视频等信息；地方体育行政部门应当建立健全赛事活动“熔断”机制，明确体育赛事活动组织者启动“熔断”机制的情形；进一步规范体育赛事活动相关人员的办赛、参赛、观赛义务；明确体育赛事活动广告宣传内容真实合法、积极向上等。

三是健全服务保障。在第五章“体育赛事活动服务”明确地方体育行政部门统筹谋划体育赛事活动职责，鼓励地方体育行政部门会同有关部门发挥体育赛事活动拉动作用，促进产业融合发展；明确地方体育行政部门联合有关部门建立健全体育赛事活动应急工作机制；鼓励地方体育行政部门加强体育赛事活动信息服务；要求运动项目管理中心和全国性单项体育协会制定并公布本项目体育赛事活动的竞赛规则、办赛指南、参赛指引、场地器材标准、安全防范要求和赛场行为规范，细化体育赛事活动“熔断”技术条件；增加体育赛事活动志愿服务规定。
四是加强监督管理。在第六章“体育赛事活动监管”明确体育行政部门对赛事活动场地实施现场检查，查阅、复制有关合同、票据、账簿、检查赛事活动组织方案、安全应急预案等材料。加强对所辖区域内体育赛事活动的信息收集，提出整改意见；向社会推介组织规范、运行良好、保障到位、整体水平高的体育赛事活动。

五是强化法律责任。依照新修订的《体育法》，增加对体育赛事活动组织者违规行为、利用体育赛事活动从事赌博活动、违规使用兴奋剂等问题的法律责任规定，增加对处理决定不服发生纠纷可申请救济的规定。同时修订部分处罚条款。